quia fidelitatem illi iuraverat de suo corpore et honore, debuisset 
eum deffendere. Ideo iudicavit curia quod quicquid benefecii vel 
comodi Guillelmus de Aquilone ab archi piscopo fuerat adeptus 
ammitteret et scripturam illam quam prefatus Guillelmus profe-
rebat ab archi piscopo subsignatam et subscriptam invalidam et 
irritam ss  in perpetuum, salvo tamen iure Guillelmi de Aquilone 
et Rodberti de civitate Terrachone et eius territorio, secundum 
tenorem scripture inter beatum Oldegarium et Rodbertum facte.

 Dato iudicio Tarrachon , VIIº idus augusti, anno ab Incar-
nacione Domini millesimo CºLºIº, anno XV regni Ledovici iunioris.

1. quem afegit a la interlínia.  2. o corregeix b, raspada.

941

1151, agost
Donació. Bernat, arquebisbe de Tarragona, renova a Ramon Beren-

guer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, la donació de la 
ciutat i el territori que l’arquebisbe Oleguer havia fet a Ramon 
Berenguer III.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 243 (olim arm. 5 
Tarragona, sac A, núm. 39), 344 × 512 mm. Carta partida per la llegenda «Ad 
restitucionem Terracone et eccleisis (sic) Sancte Tecle» pel marge inferior. 
Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 B Trasllat del segle XII fet per Sendred, notari de Tarragona. ACA, Cancelleria, 

pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 243 dupl. (olim arm. 5 Tarragona, 
sac A, núm. 46), 383 × 542 mm. Bon estat de conservació malgrat la presència 
d’algunes taques d’humitat i d’alguns petits forats que coincideixen amb els 
plecs del pergamí.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 274.]
 a MARCA, Marca Hispanica, doc. 417, cols. 1313-1314.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 247.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 718. — PEDEMONTE, Notes, p. 110. — KOSTO, Making 
agreements, p. 257.

Ad noticiam omnium volumus pervenire qualiter ego Bernar-
dus, Tarrachonensis archiepiscopus, ad honorem Dei et apostolo-
rum principis Petri, laudo, dono et trado, asensu dompni Eugenii, 
romani Pontificis, et consilio sufraganeorum nostrorum et voluntate 
cannonicorum nostrorum, civitatem Tarrachon  cum territorio suo 
tibi Raimundo, illustri comiti Barchinonensi, Aragonensium prin-
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cipi, Tortos  Ylerdeque marchioni, propter ipsius civitatis restau-
racionem et malorum hominum illam perturbancium inquietacionem, 
ad fidelitatem et utilitatem nostram nostrorumque successorum et 
ecclesi  Sanct  Tecl , sicut1 beato Oldegario et cclesi  Sanct  
Tecl donata est a venerabili patre tuo Raimundo, Barchinonensium, 
Bisullunensium ac Provinci  comite. Donamus inquam tibi et suc-
cessoribus tuis, quos Deo annuente ex2 uxore habueris, ut per nos 
et cclesiam nostram habeas Tarrachonam, cum omnibus ter-
minis et pertinenciis suis,3 terre et maris, et ipsum senioraticum 
super omnes milites et alios homines, ut sint tui solidi et heredum 
tuorum quos ex uxore tua habueris, et faciant tibi exercitus et 
cavalcatas et quiquid facere debeant suo seniori. Termini vero 
prephat  civitatis et territorii a parte orientis sunt in termino de 
Tamarit et de Monte Olivo sicut descenditur ad mare et ascenditur 
per aquam de Gaiano usque ad montes; et transit a septemtri-
onali plaga per calcem moncium usque ad ipsum engolador de 
Cabra et pervenit usque ad ipsum Embotum et ascendit per ipsa 
cacumina moncium de Carboneria sicut ips  aque incipiunt vergere 
ad austrum; et ab occidentali parte transeunt ipsi fines per Mon-
tem Rubeum et per collem Balagarii usque ad mare; a plaga 
meridiana est terminus ipsum mare quod comune est omnibus 
ipsius terr  habitatoribus ad utendum et expiscandum. Quiquid 
autem his terminacionibus concluditur, dono tibi iamdicto Raimun-
do comiti et omnibus successoribus tuis quos ex uxore habueris, 
ut per nos et successores nostros et ecclesiam nostram habeas hec 
ad nostram fidelitatem, sine omni engan. Concedimus etiam tibi 
ut habeas ibi unum furnum et unum casale molendinorum ad 
dominicaturam tuam. In omnibus vero quecumque amodo in Tar-
rachona vel infra prenotatos eius terminos, tam per te quam per 
nos et cclesiam nostram aut per voces tuas et nostras, empcione, 
cambiacione, comutacione vel aliquo alio4 modo adquirere vel 
habere potueris, medietatem inde habeas; nos vero et ecclesia 
nostra alteram medietatem, sine omni missione atque gravamine. 
De his autem omnibus quecumque nos vel cclesia nostra in Tar-
ragona5 vel in prephatos terminos aliquo modo conquirere vel 
habere poterimus, medietatem vobis concedimus, exceptis his que 
ad propria iura cclesi  spectare videntur et exceptis his6 que ha-
bitatores Tarrachone et eius territorii,7 pro remedio anim  su , in 
vita sive in morte, dare vel relinquere cclesiis Dei voluerint. De 
mercatis et feriis sive nundinis, de leudis, pedaticis, toloneis, ri-
baticis, quarteriis, balneis, cavalcatis, tam terre quam maris, de 
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placitis, iusticiis et de omnibus consuetudinibus et usaticis sive 
redditibus universis terr  et maris, sicut melius dici vel intelligi 
potest, medietatem fideliter habeas; nos et cclesia nostra alteram 
cum integritate medietatem. Baiulus vero vester seu vicarius vel 
successorum vestrorum accipiat omnes estachamentos ipsius civi-
tatis et tocius territorii et iudicet placita, presente archiepiscopo 
vel baiulo suo; et quod inde exierit, inter vos et archiepiscopum 
per medium dividetur. Neque erit vobis8 licitum in Tarrachona vel 
eius9 territorio ponere vicarium sine nostro consilio. Et si aliquis 
de habitatoribus Tarracon 10 vel eius territorii forifecerit archiepis-
copo vel suis, firmet directum in manu archiepiscopi vel baiuli 
eius et, presente baiulo comitis, quod inde per iusticiam exierit 
archiepiscopus et comes habeant per medium. Preterea, si in mo-
lendinis, furnis, balneis, tendis, alfondags aut fundis11 vel aliis 
augmentacionibus, de quibus omnibus archiepiscopus et cclesia 
medietatem habuerint, expense fuerint necessari  ab utroque fiant 
comuniter, comuni consilio utriusque. Retinemus vero ad domini-
caturam nostram et porcionem omnes cclesias, et cclesiastica 
iura et ecclesiasticas personas et familias nostras et clericorum 
sive monacorum et omnes qui cclesiastica predia incoluerint et 
ibi habitaverint et omnes qui in domibus vel possessionibus 
cclesiasticis habitaverint, ut in his omnibus nullus princeps vel